
  

Józef Nowara - trzykrotny olimpijczyk: z Meksyku, Monachium i Montrealu. Szablista 

Baildonu Katowice i Legii Warszawa. Srebrny i brązowy medalista mistrzostw świata. 

Mistrz i czterokrotny wicemistrz kraju w szabli i siedmiokrotny mistrz Polski w 

drużynie. 

7 grudnia 2010 Józef Nowara został patronem naszej szkoły, która wcześniej nosiła nazwę 

Gimnazjum Nr 18 W uroczystości nadania imienia oraz przekazania sztandaru wzięli 

udział przedstawiciele władz naszego miasta na czele z Prezydentem. Honorowymi 
gośćmi tego ważnego wydarzenia była najbliższa rodzina naszego patrona, a także liczni 

zaproszeni goście, grono pedagogiczne, rodzice i uczniowie naszej szkoły. 

Nasz patron był wspaniałym człowiekiem i wybitnym sportowcem. Przez wiele lat uprawiał 

szermierkę, z wielkimi sukcesami reprezentował Polskę na krajowych, międzynarodowych 

i ogólnoświatowych zawodach najwyższej rangi. 

Józef Nowara urodził się 25 lutego 1945 roku w Kostuchnie, był najstarszym synem 

Jerzego i Rozalii Pająk. Dom, w którym mieszkał Józef Nowara do dziś stoi przy ulicy 

Tadeusza Boya-Żeleńskiego. Młodziutki Józef uczęszczał do Szkoły Podstawowej nr 2 w 

Katowicach - Kostuchnie, która znajdowała się przy obecnej ulicy Szarych Szeregów (na 

tzw.Górce). Historia naszej szkoły również związana jest z tą właśnie podstawówką. 
Po ukończeniu szkoły Józef Nowara wyjechał do Warszawy, aby nadal trenować i 

kontynuować naukę. W stolicy ukończył technikum a później studia na Akademii 
Wychowania Fizycznego. 

Największą pasją naszego patrona był sport, któremu całkowicie się poświęcił. Jako młody 

chłopak lubił grać w piłkę, był bramkarzem Górnika - Kostuchna. 

Jednak największą jego miłością była szermierka. W trakcie swojej kariery sportowej 

reprezentował barwy klubowe Baildonu Katowice i Legii VVarszawa. Jego trenerami byli: 

Antoni Sobik, Teodor Zaczyk i Ryszard Zub. 

Józef Nowara w swojej dyscyplinie osiągnął ogromne sukcesy. Był trzykrotnym 

olimpijczykiem: z Meksyku (1968), Monachium (1972) i Montrealu (1976), medalistą 
mistrzostw świata: srebrny (1969, Hawana) i brązowy (1970, Ankara). Był również 

mistrzem (1975) i 4-krotnym wicemistrzem kraju w szabli (1969-1971,1974) i 7-krotnym 
mistrzem Polski w drużynie (1965, 1966, 1968-1970, 1972, 1974).



Nasz patron był człowiekiem bardzo cenionym w Świecie sportu. Po zakończeniu kariery 

sportowej wyjechał do Luksemburga, gdzie szkolił kadrę szermierczą tego kraju. 

Niestety, jego trenerska kariera została przerwana. Józef Nowara w wieku 39 lat zginął 

tragicznie 10 listopada 1984 roku w wypadku samochodowym. 

Aby uczcić pamięć i zasługi tego wspaniałego szablisty w Luksemburgu organizowany jest 

cykliczny turniej szpadzistek z cyklu Pucharu Swiata nazwany jego imieniem. 

Grób Józefa Nowary znajduje się na cmentarzu parafialnym w Kostuchnie przy ulicy 

Migdałowców.


